
CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 

N. 22 del 28.04.2020 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Accordo di partenariato con l’Associazione “ANCI Lazio” per 

presentazione progetti di Servizio Civile Universale 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di aprile in videoconferenza su 
piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 
 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere presente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
 

La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
PREMESSO che già con Deliberazione di CdA n. 33 del 10.04.2017 si era ritenuto 

di procedere all’accreditamento del Consorzio SBCR presso il Sistema del Servizio 
Civile Nazionale - come disciplinato ai sensi dei D. Lgss. n. 40/2017 e 43/2018 - 
per la gestione di progetti di Servizio Civile, al fine di formare nuove generazioni 

allo svolgimento di servizi bibliotecari e di promozione territoriale; 
 

VISTA la deliberazione di CdA n. 47 del 6.09.2017 con la quale era stato 
nominato Responsabile interno per il Sevizio Civile Nazionale il Direttore, dott. 
Giacomo Tortorici;  

 
CONSIDERATO che l'iter di accreditamento era stato interrotto per motivi 
tecnico/formali, ora superabili con la imminente sottoscrizione della Convenzione 

per il nuovo Statuto dell'Ente tra i Comuni soci; 
 

VISTO il bando per la presentazione dei progetti di Servizio Civile Universale 
pubblicato in data 23 dicembre 2019, con scadenza 29 maggio 2020;  
 



CONSIDERATO altresì che l'ANCI Lazio è Ente attuatore di Progetti di servizio 

Civile Universale, iscritto all'albo degli enti di Servizio Civile Universale, codice 
accreditamento SU00332, ai sensi del D. Lgs. n. 40/2017 e della circolare 

dipartimentale del 3 agosto 2017; 
VISTI i progetti di Servizio Civile Universale di ANCI “Scoprilmuseo”, 
“Bibliocultura”, “La biblioteca anima il territorio” e “Prendiamoci per mano ed 

allarghiamo i nostri orizzonti”; 
 
RITENUTO vantaggioso per entrambe le parti quanto previsto dal testo bozza 

dell'accordo, che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale 
e che prevede da parte del Consorzio SBCR, per un triennio: la promozione delle 

attività e iniziative culturali che gli operatori stessi organizzassero all’interno delle 
sedi di servizio, nelle biblioteche aderenti al sistema bibliotecario in accordo e 
compatibilmente con le esigenze di servizio delle biblioteche stesse; l'impegno a 

favorire l’accesso ai servizi forniti dalle biblioteche del Consorzio agli operatori 
volontari dei progetti aderenti all’accordo e a fornire i propri spazi, nonché 

l’assistenza tecnica, per svolgimento di incontri di confronto e pianificazione di 
attività, tra gli operatori volontari dei progetti previsti dall'accordo, 
compatibilmente con le esigenze di servizio delle biblioteche stesse; l'impegno a 

promuovere e far conoscere i servizi online della rete bibliotecaria agli operatori 
volontari dei progetti; 
 

CONSIDERATO altresì che l'accordo non prevede alcun guadagno né onere per 
l’Ente; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Bibliotecario Castelli Romani; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del TUEL - D.Lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 

- di approvare il testo dell'Accordo di partenariato con l’Associazione “ANCI 
Lazio”di seguito riportato per presentazione dei progetti di Servizio Civile 

Universale “Scoprilmuseo”, “Bibliocultura”, “La biblioteca anima il 
territorio” e “Prendiamoci per mano ed allarghiamo i nostri orizzonti”; 

- di dare mandato al Presidente di sottoscrivere l'accordo di partenariato; 

- di dare mandato al Direttore di adempiere gli atti conseguenziali; 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del  TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 



ACCORDO DI PARTENARIATO 
 

tra 
 

L’Associazione “ANCI Lazio” con sede legale in Roma via dei Prefetti n. 41, codice 
fiscale 97089170589, nella persona del legale rappresentante Riccardo Varone, 

d’ora in poi denominata “Associazione” 
 

e 
 
Il Consorzio per il Sistema Bibliotecario dei Castelli Romani - SBCR, con sede 

legale in Genzano di Roma (RM), Viale Mazzini n. 12, rappresentato dal suo 
Presidente e Legale rappresentante dott. Giuseppe De Righi, di seguito denominato 
“Partner”. 

 

PREMESSO 
 

Che l’Associazione rappresenta i Comuni del Lazio nei rapporti con la Regione, 

avendo particolare riguardo alle peculiarità, alle prerogative, agli interessi delle 
singole comunità; persegue scopi di attuazione e tutela delle autonomie locali 
sancite dalla Costituzione; promuove la partecipazione degli associati a forme di 

collaborazione e di coordinamento; mantiene collegamenti operativi con le 
Province, la Città Metropolitana, le Comunità Montane, le Associazioni regionali e 

nazionali degli Enti locali, nonché con Organi ed Enti regionali, statali e 
comunitari che hanno relazione istituzionale e/o rapporti operativi con l’attività 
degli Enti associati; studia e promuove ricerche e iniziative a favore dello sviluppo 

economico e sociale delle comunità locali, per una crescita culturale ed una 
sensibilità ambientale delle stesse; 
Che il Consorzio SBCR è un Consorzio che unisce i servizi bibliotecari e culturali 

di 16 comuni dei Castelli Romani, operativo dal 1997;  
Che è volontà dei due organismi di unire le forze al fine di una proficua 

realizzazione degli obiettivi sopra esposti; 
Tanto premesso, le parti, come sopra rappresentate 
 

CONSIDERATO 
 

Che l’Associazione è Ente attuatore di Progetti di servizio Civile Universale, 
iscritto all'albo degli enti di Servizio Civile Universale, codice accreditamento 
SU00332, ai sensi del D. Lgs. n. 40/2017 e della circolare dipartimentale del 3 

agosto 2017; 
 

RITENUTA 

 
Significativa ai fini della crescita dei giovani, quali cittadini, la proposta del 

Servizio Civile Universale, come disciplinato ai sensi dei D. Lgss. n. 40/2017 e 
43/2018; 
 

 
 



CONVENGONO 

 
a) La premessa è parte integrante ed essenziale del presente accordo; il Consorzio 

SBCR offre a titolo gratuito all’Associazione: 
b) la promozione delle attività e iniziative culturali che gli operatori stessi 

organizzassero all’interno delle sedi di servizio, nelle biblioteche aderenti al 

sistema bibliotecario in accordo e compatibilmente con le esigenze di servizio 
delle biblioteche stesse; 

c) si impegna a favorire l’accesso ai servizi forniti dalle biblioteche del Consorzio 

agli operatori volontari dei progetti aderenti all’accordo; 
d) Si impegna a fornire i propri spazi, nonché l’assistenza tecnica, per 

svolgimento di incontri di confronto e pianificazione di attività, tra gli operatori 
volontari dei progetti cui fa riferimento il presente accordo, compatibilmente 
con le esigenze di servizio delle biblioteche stesse; 

e) Si impegna promuovere e far conoscere i servizi online della rete bibliotecaria 
agli operatori volontari dei progetti cui fa riferimento il presente accordo; 

f) tale accordo ha validità per i progetti di Servizio Civile Universale 
Scoprilmuseo, Bibliocultura, La biblioteca anima il territorio e Prendiamoci per 
mano ed allarghiamo i nostri orizzonti, per tutte le loro sedi di servizio, 

secondo quanto disciplinato dal bando per la presentazione dei progetti di 
Servizio Civile Universale pubblicato in data 23 dicembre 2019, con scadenza 
29 maggio 2020; 

g) la durata del presente protocollo di intesa è di anni tre, con decorrenza a 
partire dal 26 maggio 2020. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Luogo e data___________ 
 

 
       ANCI Lazio                                                              
      Il Presidente                                                                              

    Riccardo Varone        
                                     
 

    Consorzio SBCR                                                              
      Il Presidente                                                                              

   Giuseppe De Righi      
 

 



CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 

 
OGGETTO: Accordo di partenariato con l’Associazione “ANCI Lazio” per 
presentazione progetti di Servizio Civile Universale 

 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 

 
 

Genzano di Roma, 28.04.2020  
 
 

 
Il Direttore 

 Dott. Giacomo Tortorici  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa) 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 



Delibera CdA n. 22 del 28.04.2020  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi              Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to     F.to    
    
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 26.05.2020 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

Dalla Sede del Consorzio lì 26.05.2020 
 
 

   Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 26.05.2020 
 

 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 

      F.to 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


